АДМИНИСТРАЦИЯ  КОРЖЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                             СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от  14.11. 2012                                                                                          №  233

хутор Коржевский

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и
 экстремизмом в муниципальном образовании Коржевское сельское

поселение Славянского района на 2013 год»

В соответствии с пунктом 6.1. статьи 15 части 1 Федерального Закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью создания системы комплексных мер по укреплению антитеррористической защищённости предприятий, школ, амбулатории, мест массового пребывания жителей и усилению борьбы с терроризмом в Коржевском сельском поселении,

 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района на 2013 год»  согласно приложению.

2. Финансовому отделу администрации Коржевского сельского поселения (Демченко) осуществить финансирование программы «Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района на 2013 год».

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

        4. Постановление вступает в силу с 01 января 2013года.

Глава Коржевского сельского поселения                                          Л.Н.Трегубова

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         к постановлению администрации

                                                                         Коржевского сельского поселения

                                                                         Славянского района

                                                                          от 14.11.2012г №  233

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района на 2013 год»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
 «Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района на 2013 год»

Наименование     Муниципальная целевая программа «Комплексные меры по          Программы           усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом  в

                              муниципальном образовании Коржевское сельское поселение
                              Славянского района на 2013 год»

Основания           1. Федеральный закон  от 27 июня 2002 года №  114-ФЗ

для разработки    «О противодействии экстремистской деятельности».

                             2. Федеральный закон  от 26 февраля 2006 года

«О противодействии терроризму».

Заказчик               Администрация муниципального образования Коржевское

Программы:          сельское поселение

Разработчик       Администрация муниципального образования Коржевское

Программы:        сельское поселение

Координатор      Администрация муниципального образования Коржевское

Программы:        сельское поселение

Исполнитель       - администрация муниципального образования Коржевское

Программы:        сельское поселение;

                             - антитеррористическая комиссия при главе Коржевского

                             сельского поселения;

                             -
 общественные организации поселения.
Цели и задачи      1. Создание условий для гражданского становления,
Программы           объединения усилий участкового уполномоченного милиции
                               Коржевского сельского поселения и контролирующих
                               органов для обеспечения максимальной эффективности их
                               деятельности в борьбе с терроризмом;

                     2. Повышение уровня в антитеррористической

деятельности
                               гражданского общества, руководителей предприятий,
                               учреждений и организаций, независимо от форм
                               собственности;

                     3. Создание эффективной системы профилактики и
                               повышения уровня общественной безопасности;

Срок реализации     2013 год.

Программы:

Объемы и                Объем финансирования Программы на 2013 год

источники

финансирования          составляет 25,0 тыс. рублей, за счет местного бюджета. Программы

Контроль за
  Контроль за выполнением программы осуществляет

 выполнением          администрация   муниципального образования Коржевское

Программы             сельское поселение Славянского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

      Необходимость разработки программы «Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района на 2013 год» (далее Программа)  обусловлена недопущением ухудшения криминогенной обстановки в Коржевском сельском поселении, которая, как и в Славянском районе, и во всём Северо-Кавказском регионе, на протяжении уже ряда лет остаётся сложной. На состояние существенное влияние оказывают сохраняющееся обострение социальных противоречий, экономических процессов, многонациональный состав населения, продолжающаяся вынужденная миграция населения из других регионов, нестабильная обстановка в республиках Северного Кавказа.

Негативное воздействие на Славянский район, весь Северный Кавказ по-прежнему продолжает оказывать ситуация в Чеченской Республике и вокруг неё. Здесь скопилось большое число лиц с криминальным прошлым, опытом вооруженной борьбы. Трудно рассчитывать на то, что это не повлияет на обстановку как в самой Чеченской Республике, так и за её пределами.

Сохраняется опасность проникновения террористических элементов на территорию поселения, совершения террористических актов, возможность захвата заложников, других силовых акций на Северном Кавказе и других регионах с целью достижения преступных целей.

 Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы обеспечения безопасности граждан и противодействия терроризму;

- межведомственный характер программы.

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику террористических организаций, кардинальное решение проблемы на территории Славянского района может быть достигнуто только на основе серьёзной поддержки правоохранительной деятельности путём выделения дополнительных средств на эти цели, объединения усилий администрации и всех силовых структур.

Постоянное влияние на темпы и характер криминализации общества, оказывают и такие факторы, как незаконный оборот наркотиков, сокращение занятости населения, рост официальной и скрытой безработицы, увеличения количества лиц, не имеющих постоянного дохода, низкий уровень жизни и социальных гарантий значительной части населения, отсутствия адаптации ранее судимых.

В связи с вышеизложенным, чрезвычайно важное значение в борьбе с терроризмом имеет поддержка всех жителей  поселения.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью программы является:

1) разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранен6ию причин и условий, способствующих его проявлению,  обеспечению защищённости объектов возможных террористических посягательств;

2) привлечение негосударственных структур, в том числе казачества, духовенства, руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности;

3) добиться, чтобы реализуемые предприятия по противодействию терроризму носили не единоразовый, а  постоянный, последовательный характер;
        4) создание системы гласности и общественного порицания фактов халатности, пособничества, создания предпосылок  к проникновению в поселение террористов.
3. Перечень мероприятий Программы

          Инициировать подготовку по антитеррористической деятельности вопросов:

- об усилении мер административного контроля за миграцией в целях формирования в поселении организаций экстремистской направленности, сформированных по этническому признаку;

- отчёты руководителей предприятий, организаций, служб по профилактике терроризма и антитеррористической защищённости своих объектов;

- о деятельности негосударственных (частных) охранных организаций, зарегистрированных на территории поселения;

- о соблюдении на предприятиях Коржевского сельского поселения требований ФЗ «О промышленной безопасности»;
-  об обеспечении организации надлежащей безопасности на рынках поселения с целью недопущения терактов;

- о мерах, принимаемых для обеспечения безопасности при проведении культурно-зрелищных, спортивно-массовых и общественно-политических мероприятий;

- о мероприятиях по охране подземных вод (скважин). Анализ состояния антитеррористической защищённости систем жизнеобеспечения Коржевского сельского поселения и выработке упреждающих мер по недопущению угроз экологической безопасности.
Мероприятия по реализации муниципальной целевой программы «Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района на 2013 год» указаны в приложении к программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий предусматривается осуществлять за счёт средств бюджета поселения
На реализацию  мероприятий необходимо выделить из бюджета поселения 25,0 тысяч рублей.

Данный объем средств необходим для повышения уровня в антитеррористической
деятельности     гражданского общества, руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм     собственности;

5. Оценка социально-экономической эффективности  Программы

В результате осуществления Программы ожидается:

1) предупреждение возможных террористических и экстремистских проявлений со стороны преступных элементов;

2) координация усилий муниципальных служб, учреждений и организаций в антитеррористической защите первоочередных объектов жизнеобеспечения Коржевского сельского поселения;

3) совершенствование мер профилактике антитеррористической защите;

4) рост общественно-политической и деловой активности населения;

5) повышение уровня гражданского и патриотического воспитания граждан поселения;

6) повышение активности правоохранительных органов и силовых структур в выявлении, пресечении факторов терроризма.

Конечным результатом реализации Программы должна стать высокая духовность, гражданская позиция, патриотическое сознание граждан Коржевского сельского поселения, которые будут в огромной степени способствовать предупреждению возможных террористических и экстремистских проявлений.

6. Критерии выполнения Программы

Оценка эффективности и социально-идеологических последствий реализации Программы будет проводиться на основе системы индикаторов, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики проводимых мероприятий.

Оценка реализации Программы будет производиться заказчиком, исполнители ежеквартально предоставляют информацию о достигнутых результатах координатору Программы.

7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы определяется ее муниципальным статусом и учитывает сложившиеся к настоящему времени тенденции, связанные с консолидацией общества, сложившейся оперативной обстановки в районе.

Исполнителями мероприятий Программы являются:

1) администрация Коржевского сельского поселения;

2)    инспектор по безопасности населения, ГО и ЧС;

3) муниципальное учреждение «Общественно - социальный центр Коржевского сельского поселения»;

4) участковый уполномоченный полиции.

Исполнители:

1) разрабатывают планы с определением конкретных работ, необходимых затрат по каждому мероприятию (с расчетами-основаниями);

2) обеспечивают реализацию указанных планов;

Специалист по безопасности
населения, ГО и ЧС

 Р.П.Гладкая

                                                                                                                               Приложение

                                                                                                                                                          к муниципальной целевой программе

                                                                                                                                                          «Комплексные меры по усилению борьбы

                                                                                                                                                                     с терроризмом и экстремизмом в

                                                                                                                                                         муниципальном образовании Коржевское

                                                                                                                                                         сельское поселение Славянского района на
                                                                                                                                                        2013 год»

ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

муниципальной программы «Комплексные меры по усилению борьбы с терроризмом и экстремизмом

в муниципальном образовании Коржевское сельское поселение Славянского района на 2013 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Всего

на 2013 г (руб)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение конкурса «дети против терроризма»

 (приобретение призов и грамот, цветной бумаги, ватман).
	Бюджет поселения
	2000,00

	2.
	Приобретение материалов антитеррористической направленности: баннеров, плакатов, учебных материалов, методических, учебных пособий, геофизических карт района, поселения
	Бюджет поселения
	8000,00

	3.
	Изготовление щитов по антитеррористической безопасности в местах массового скопления населения
	Бюджет поселения
	5000,00

	4.
	Организация распространения листовок «Советы специалистов» (приобретение бумаги, клея,  заправка картриджа)
	Бюджет поселения
	3000,00

	5.
	Разработка и реализация мер:

- по ограничению доступа к газораспределительным коммуникациям, электрораспределительному оборудованию
	Бюджет поселения
	5000,00

	Выделение  транспортных средств на период рейдов

(Расходные материалы: ГСМ на а/м, )
	Бюджет поселения
	2000,00

	Всего:

	25000,00

Начальник финансового отдела

                       Л.В.Демченко